Assunto: III Plano Nacional de Prevenção e Combate ao Tráfico de Seres Humanos 2014-2017

(III PNPCTSH) – Campanha e folheto de 2017

09 de novembro de 2017

Exmo./a Sr./a
Diretor/a
Presidente de CAP

Solicitamos as V. melhores diligências no sentido da divulgação da presente informação e do folheto

referido em epígrafe junto do V. estabelecimento de educação e ensino.

No âmbito do III Plano Nacional de Prevenção e Combate ao Tráfico de Seres Humanos (III PNPCTSH),

foi lançada uma nova Campanha de sensibilização, por ocasião do Dia Europeu de Combate ao

Tráfico de Seres Humanos (18 de outubro).

Os materiais que compõem esta Campanha, que alerta para uma das mais graves formas de violação

dos Direitos Humanos, estão disponíveis no sítio Web da Comissão para a Cidadania e a Igualdade de

Género em: https://www.cig.gov.pt/2017/10/dia-europeu-combate-ao-trafico-seres-humanos-18-

0utubro/ .

Neste contexto, a Direção-Geral da Educação (DGE) procedeu à atualização do folheto de divulgação

do III PNPCTSH, que se pode obter em: http://www.dge.mec.pt/prevencao-e-combate-ao-trafico-

de-seres-humanos .

A participação do Ministério da Educação no III PNPCTSH estende-se por algumas das 53 medidas

que o constituem, competindo à DGE responsabilidade acrescida ao nível da implementação da

medida 20 “Incentivar a elaboração de projetos sobre as diferentes formas de tráfico de seres

humanos”, dirigida às escolas do ensino básico e secundário, com o objetivo da inclusão do tema do

Tráfico de Seres Humanos (TSH) no sistema educativo, em todos os níveis de ensino.

Com os melhores cumprimentos

O Diretor-Geral da DGE

José Vítor Pedroso

https://www.cig.gov.pt/2017/10/dia-europeu-combate-ao-trafico-seres-humanos-18-0utubro/
https://www.cig.gov.pt/2017/10/dia-europeu-combate-ao-trafico-seres-humanos-18-0utubro/
http://www.dge.mec.pt/prevencao-e-combate-ao-trafico-de-seres-humanos
http://www.dge.mec.pt/prevencao-e-combate-ao-trafico-de-seres-humanos

		2017-11-09T22:25:52+0000
	José Vitor dos Santos Duarte Pedroso